
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2230 / 2018  Data 03/12/2018

OGGETTO:
Determinazione n° 1743 del 27/09/2018 - Inserimento di n°1 minore straniero non accompagnato 
presso la Società Cooperativa Sociale a.r.l.  "Porta Aperta" di Valledoria - Comunità "La Casa 
sull'albero  "  di  Sorso  dal  01.01.2018  al  22.09.2018  -  Proroga  dal  
'23.09.2018 al 17.10.2018.

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell’Area  AA.  GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura, 
Turismo, Politiche Sociali;

PRESO ATTO CHE:
• con Deliberazione di CC n° 14 del 10.05.2018 è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 

2018/2020;
• con deliberazione di G.C. n°128 del 26.07.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi 2018/2020 e dato atto che detto PEG affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per 
il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

DATO ATTO CHE:
• il Comune nel cui territorio si trovi un minore straniero non accompagnato è tenuto a prendersene carico e 

di conseguenza a segnalarlo allo S.P.R.A.R. e nelle more, anche ad assicurargli ospitalità in comunità per 
minori debitamente autorizzate;

• tale onere di accoglienza deriva oltre che dal Dlgs 140/205 dall’art.403 CC edall’art. 26 del Dlgs 25/2008 
e dall’art. 2/1 e 2 della Direttiva del Ministero dell’Interno e del Ministero della giustizia in 25/2008 e 
dall’art.  2/1  e  2  della  Direttiva  del  Ministero  dell’Interno  e  del  Ministero  della  giustizia  in  data  
07.12.2006.

RICHIAMATE  le proprie precedenti Determinazioni n. 691 del 26.04.2018 e n°1743  del 27.09.2018 con le 
quali è stata impegnata la somma di € 29.216,25  (IVA compresa) per l’inserimento di 1 minore straniero non 
accompagnato  presso la struttura residenziale gestita dalla Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Porta Aperta" di 
Valledoria che gestisce la "Casa sull'Albero" di Sorso dal 01.01.2018 al 22.09.2018 con impegno a valere sul PEG 
2018/2020, annualità 2018 con i seguenti riferimenti contabili:

oggetto codice descrizione
IMPEGNO 2018/ 711 € 29.216,25

CAPITOLO 
ARMONIZZATO

1312047 Altri  Servizi  diversi  n.a.c.  Programma:  rette 
minori  stranieri  non  accompagnati-   ex  cap. 
110040301

MISSIONE/PROGRAMMA 12.01 Interventi per  l'infanzia e i  minori  e  per  l'Asilo 
Nido

CODICE  PIANO 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



FINANZIARIO

VISTA  la  relazione  riservata  dell’Assistente  Sociale  assegnataria  del  caso,  che  illustra  la  motivazione 
dell'inserimento di n°1 minore presso la comunità indicata in oggetto, datata 30/10/2018 – agli atti del servizio - e  
dalla  lettura  della  quale  si  evince  la  necessità  di  proseguire  l’inserimento  in  regime  residenziale  della  neo 
maggiorenne presso la struttura La Casa sull’Albero di Sorso,  gestita dalla Società  Cooperativa Sociale a.r.l.  
Onlus “Porta  Aperta” di   Valledoria,  in  attesa che la  stessa possa essere  accolta  dallo  SPRAR femminile  di 
Pordenone come da nostra richiesta  prot. n°34118 del 14.09.2018.

VISTE:
• la nota prot. n°33381 del 09.11.2017 inerente il preventivo di spesa per l'inserimento di n.1 minore  in  

regime residenziale;
• la nota prot. n° 38388 del 18.10.2018 inerente le dimissioni della neo maggiorenne dalla Comunità in 

oggetto;

CONSIDERATO CHE  si  rende necessario impegnare le  somme di  seguito specificate  per  l'inserimento dal 
23.09.2018 al 17.10.2018.

SOCIETA’ COOP SOCIALE A.R.L. ONLUS “PORTA APERTA” CON CUI GESTISCE LA 
COMUNITA’ “LA CASA SULL’ALBERO” DI SORSO

Cognome e nome Retta Giornaliera Retta complessiva Periodo

Omissis (minore)
(residenziale)

€ 110,25
(IVA compresa)

€ 2.756,25 (25 gg)
dal 23.09.2018
al 17.10.2018

                                     
DATO  ATTO  che  la  Comunità  “La  Casa  sull’Albero”  di  Sorso,  è  stata  autorizzata  al  funzionamento  con 
determinazione del Comune di Sorso, Settore Politiche Sociali n.1 del 24.12.2007.

VISTO lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti fra la la Società Cooperativa Sociale a.r.l. Onlus “Porta 
Aperta” di Valledoria inerente i reciproci obblighi e garanzie relativi ad interventi sociali a carattere residenziale.

DATO ATTO  altresì che  la  Società  Cooperativa  ha  provveduto  a  depositare  l’ISEE 2018 della  minore-neo 
maggiorenne  inserita.

RITENUTO opportuno integrare la propria determinazione d’impegno di spesa n°1743  del 27.09.2018   nonché 
procedere ad impegnare la somma complessiva di €. 2.756,25 (IVA compresa) nei confronti della struttura ove 
risulta inserita la minore-neo maggiorenne  per il periodo dal 23.09.2018 al 17.10.2018; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L.136/2010, così come modificato da DL 78/10 è stato 
acquisito il CIG 7420099B64.

CHE può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi € 2.756,25 (IVA compresa) nei  
confronti  della  Società  Cooperativa  Sociale  a.r.l.  Onlus  “Porta  Aperta”  di  Valledoria  per  la  prosecuzione 
dell'inserimento del minore-neo maggiorenne per il periodo dal 23.09.2018  al 17.10.2018.

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa 
di €. 2.756,25. 

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del 
D. Lgs 33/2013.

CONSIDERATO  che gli  allegati  sono stati  resi  non pubblicabili  ma parte  integrante  per  motivi  legati  alla  
riservatezza dei dati personali e sensibili riguardanti i destinatari del presente provvedimento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ACCERTATO  che ai sensi  del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
delle regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  
1 della legge n.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

RILEVATO che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  prosecuzione  dell’inserimento  di  un  minore-neo 
maggiorenne presso la struttura in oggetto è il seguente : anno 2018 – importo € 2.756,25.

VISTI:
• lo Statuto di Autonomia;
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
• l'art. 30 del Regolamento di Contabilità;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati.

DETERMINA

1. di approvare la maggiore spesa di € 2.756,25 per il proseguimento dell'inserimento di 1  minore-neo 
maggiorenne in regime residenziale presso la Società Cooperativa Sociale a.r.l. Onlus “Porta Aperta” di 
Valledoria, come meglio specificato nel sotto indicato prospetto, per le motivazioni espresse in premessa  
e contenute nella relazione riservata dell’ Assistente Sociale, modificando la propria determinazione di  
impegno di spesa n°1743  del 27.09.2018 (CIG 7420099B64), come da prospetto che segue:

SOCIETA’ COOP SOCIALE A.R.L. ONLUS “PORTA APERTA” CON CUI GESTISCE LA 
COMUNITA’ “LA CASA SULL’ALBERO” DI SORSO

Cognome e nome Retta Giornaliera Retta complessiva Periodo

Omissis (minore)
(residenziale)

€ 110,25
(IVA compresa)

€ 2.756,25 (25 gg)
dal 23.09.2018
al 17.10.2018

2.di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti fra le parti allegato al presente atto;

3.di integrare l’impegno di spesa n°2018/711 assunto sul PEG 2018/2020, annualità 2018 dell’importo di 
€ 2.756,25  modificando l’importo dell’impegno da € 29.216,25 a € 31.972,50 secondo il prospetto che si 
riporta di seguito;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la prosecuzione dell’inserimento di un minore-
neo maggiorenne presso la struttura in oggetto è il seguente: anno 2018 – importo € 2.756,25;

6.di dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in  
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7.di comunicare alla Società Cooperativa Sociale a.r.l. Onlus “Porta Aperta” di Valledoria i contenuti di 
cui alla presente determinazione ai sensi dell' art. 191, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

8.di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e all'Albo  
Pretorio per la pubblicazione.

IL DIRIGENTE 
Dott. Flavio Cuccureddu 

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Integrazione 2018 1312047 2018/711 2.756,25

Altri servizi diversi n.a.c. (rette minori stranieri non accompagnati) - Programma: Infanzia, 
minori e asili nido - Ex Cap. : 110040301

ALLEGATI - porta aprta tracciabilità (impronta: 
1BFE66B4231113903B8DCB2F25F39F418AB518116369F314049376B2404EFE91)
- dimissione neo maggiorenne (impronta: 
29EFBD453720659EF52C70798ED53E57BEBA4D8181C4F85E1533E7E1CC724E84)
- Durc Porta Aperta (impronta: 
1696EBD3D79558A701A41028A9CA771896950E8F1B31F6CA51F543A70812BAAE)
- inserimento SPRAR (impronta: 
D015A43896440863EE2C93450C56F3EAC67E2B14397BCB5144369B0133CD7B8D)
- Impegno neo maggiorenne (impronta: 
B643FFB18FE146411246F41BE6DC7E53F54E91FDF730F66A6A00CA349259B2BD)
- ISEE neo maggiorenne (impronta: 
E30F3DC25554F517A4D620C0BA831F49B99F78BDA77C43FB84F777F496805814)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-12-03T08:26:25+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




